ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6199/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza dos bueiros localizados no início da Avenida Itaipava no Bairro Itaipava .

JUSTIFICATIVA:

A limpeza preventiva e corretiva desses pontos de drenagem é essencial para:
Evitar alagamentos e acúmulo de água nas vias;
Prevenir proliferação de mosquitos e vetores de doenças;
Garantir a funcionalidade do sistema de drenagem urbana;
Preservar o asfalto e a estrutura da avenida.

Solicitamos, portanto, que a equipe responsável realize uma vistoria técnica e, em seguida, a limpeza completa dos
bueiros e bocas de lobo no trecho citado.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​